
konwersatorium specjalizacyjne
semestr zimowy i letni 2025/2026
III rok 

Feminizm po polsku: genealogie, rewizje i spory

drka Joanna Sieracka

Czy feminizm w kraju nad Wisłą ma własną specyfikę? Na jakie fantazmaty i skrypty 
dotyczące płci i polskości odpowiada i w jakich obszarach kultury mamy z nimi do czynienia? Jakie 
mity sam tworzy i reprodukuje? 

Szukając odpowiedzi na te pytania, w pierwszym semestrze konwersatorium prześledzimy 
najważniejsze wydarzenia, tematy i spory, organizujące ruch i dyskurs feministyczny po 
transformacji. Zajmiemy się między innymi znaczeniem i aktualnością ideału Matki Polki i Polonii, a 
także rolą religijnych i nacjonalistycznych imaginariów w kształtowaniu kontraktu płci 
charakterystycznego dla polskiego społeczeństwa. Przyjrzymy się sporom o feministyczną 
genealogię, dotyczącym kłopotliwego dziedzictwa „Solidarności”, rewidowanego obecnie stosunku 
do emancypacji i koncesjonowanego ruchu kobiecego w Polsce Ludowej oraz oceny przebiegu 
transformacji. Zapoznamy się z feministycznymi próbami „umatczynienia” państwa oraz 
upolitycznienia macierzyństwa i kontrowersjami wokół nich. Porozmawiamy o najważniejszych 
ruchach kobiecych (Alimenciarach, Białym Miasteczku, Kongresie Kobiet, wreszcie – masowych 
Czarnych Protestach i Strajkach Kobiet) i ich wpływie na feministyczną wyobraźnię. 

Drugi semestr poświęcimy refleksji na temat tego, jak feminizm odpowiada na wyzwania 
współczesności. Wspólnie stworzymy mapę aktualnych zjawisk i wojen kulturowych wokół płci i 
seksualności. Omówimy te najistotniejsze i najciekawsze z perspektywy osób studenckich. Wśród 
proponowanych zagadnień znajdą się: spór o gender, manosfera i „toksyczne męskości”, metoo i 
cancel culture nad Wisłą, feministyczne odpowiedzi na pracę seksualną. 

Warunki zaliczenia: obecność, lektura tekstów i aktywność na zajęciach, wykonanie bieżących 
zadań do tekstów oraz projektu semestralnego w małej grupie. Dokładne zasady przebiegu zajęć i 
warunki zaliczenia zostaną ustalone na początku semestru. 
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